

1500 marek
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
reklamisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświątecznych

Miesięcznie 37000
marekZagranicą miesięcznie 66.000 Mk
Tygodniowo w Krakowie 8200 Mk

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Dział inseratowy:

Powszechnie binro reklamy

„PRASA”

Kraków, Armilicka 16, tel. 20-86.
Konto czekowe 149.975.

Duży i mały otwór

O sławnym uczoneym angielskim Newtonie opowiadają następującą anegdotkę: Miał on dwa koty: dużego i małego. Ponieważ koty te, przyzwyczajone do porządku, często przeskadzały uczonemu w pracy, żądając wypuszczenia z pokoju, uczony wpadł na następujący pomysł: kazał zrobić w drzwiach dwa otwory, większy dla dużego i mniejszy dla małego kota i w ten sposób uwolnił się od trudu wstawiania i otwierania im drzwi.

Takie dwa otwory robi i szczęśliwie nami rządzący gabinet chjeński-piastowy, stosując ten pomysł wielkiego, ale życiowo niepraktycznego Newtona do swego zwalczania drożyzny, z tą jedynie zmianą w newtonskim wynalazku, że zatyka mniejsze dziury, zostawiając otworem wielkie, przez które artykuły wyciekają z kraju, a równocześnie wcieka dla eksporterów obca waluta.

Wczoraj podano do wiadomości, że p. nadzwyczajny komisarz dla przeprowadzenia swego planu utworzenia państwowego zapasu zboża zażądał od ministra skarbu kredytu kilkudziesięciu miliardów. Stara to historia z tem gromadzeniem zboża przez państwo, naturalnie wykoszlawiona, a tem samem bezwartościowa. Obszarnicy i chłopcy żądali i otrzymali wolny handel, udaremniłi sekwestr i kontyngent, a teraz państwo ma im pomóc w magazynowaniu zboża na lepsze czasy. Rolnicy — jak z doniesień giełdowych wiadomo — nie spieszą się ze sprzedażą nowego zboża, nie mówiąc o niezawodnie istniejących jeszcze zapasach starego. Bo i poco mają się spieszyć, kiedy rząd daje kredyty na prowadzenie gospodarstwa, daje kredyty na nawozy sztuczne, daje pozwolenia na wywóz, toleruje wywóz bez pozwolenia! Teraz p. nadzwyczajny komisarz chce rolnikom przysporzyć jeszcze jedną gratkę: zakupi u nich zboże, które zostanie w ich przechowaniu (rząd niema odpowiednich magazynów), a rolnicy dadzą zamiast zboża poślad i zmiotki.

To jest w porządku, bo od czego się ma swój rząd? Czy nie w tym celu ziemianie podczas wyborów opodatkowali się po 2000 marek od morga, aby z wyborów wyszli swoi ludzie, którzy pozwolą odbić poczynione wydatki z nawiązką? Dotyczy to zresztą nietylko rolników. Przecież i przemysłowcy zapłacili na fundusz wyborczy ósemki słuszna więc należy im się rekompensata. Otrzymują ją też cukrownicy w ten sposób, że pozwala się im wywozić własny cukier, sprzedając zagranicę, który będzie się sprzedawał po 40 tysięcy za kilogram.

Gdy chjena-Piast, obejmując rządy, zastany kurs dolara po 50 tysięcy, wówczas nie pomyślał o robieniu zapasu zboża. Teraz, kiedy dolar dochodzi już do 300 tysięcy, zastają się do kupna zboża, mimo, że wiadomo przecież, iż obszarnicy kalkulują ceny zboża wedle kursu dolara, czyli że teraz będzie znacznie droższe. I dla kogo to ma być dobrodziejstwem magazynowanie zboża: dla producentów, czy dla konsumentów?

Nietylko jednak w kierunku zwalczania drożyzny rząd obecnie postępuje wedle newtonskiej recepty, robi to i na polu sanacji finansów państwa, która jest tak robiona, wytwarza się coraz większa rana. Oto mamy przed sobą wykaz PKKP z 31 lipca, bardzo pouczające cyfry zawiera ten wykaz, wykazujące, z jak bezdenną lekkością obecną większość traktuje rzecz tak ważną i nagłą, jak sanacja finansów. —

Wedle tego wykazu w dniu 31 lipca obieg banknotów wynosił 4 biliony 478 miliardów, a w porównaniu z ostatnim wykazem (z 21 lipca) wzrósł o 595 miliardów czyli o okrągłe 60 miliardów dziennie. Jeżeli — jak chjena triumfalnie głosi — uchwała się takie „ofiary“, jak podatek gruntowy i majątkowy, a mimo to góra banknotów robi się coraz wyższa, gdzież jest ta sanacja, która ma być chlubą i zasługą tego rządu i jego większości? Odpowiedzą zapewne: podatek gruntowy dopiero zacznie działać, zaś podatek majątkowy po zatwierdzeniu go bez zmiany przez Senat zacznie działać dopiero od 1 stycznia 1924. Dobrze, ale czy te podatki zmienią coś w obecnym stanie rzeczy? Na to odpowiada tak chyba kompetentna osoba, jak wiceminister skarbu Markowski, który w senackiej komisji skarbowo-budżetowej oświadczył:

„Podatek majątkowy, uchwalony przez Sejm, dostarczy rządowi środków na chwilowe wstrzymanie druku marek, ale nie rozwiąże problemu finansowego”.

A więc i na tej drodze sanacja nie będzie przeprowadzona. Trzeba, powiada wiceminister, do podatków jeszcze pożyczki zagranicznej. A kto ją da w czasie, kiedy marka nasza stoi na najniższym poziomie, kiedy nawet sojuszniczka Francja nie spieszy się ze zrealizowaniem pożyczki przez Izbę deputowanych uchwalonej, a przez senat do jesiени odroczonej?

A naszym zdaniem optymizm p. ministra co do chwilowego wstrzymania druku marek nie jest uzasadniony. Przedewszystkiem na samo zapłacenie pierwszej raty podatku majątkowego (szósta część 1 miljarda franków złotych) niema wystarczającej ilości marek; powtóre — sam p. wiceminister o-

świadczył niedawno, że jeżeli dodatki urzędnicze będą szły w dotychczasowym tempie — a będą szły, bo drożyzny nikt nie hamuje — trzeba będzie drukować biliony marek.

Staniemy więc niezawodnie przed nową, potężną falą inflacji papierowej, a wtedy nieaktualną stanie się dyskutowana dziś kwestja, czy mamy drożyznę, czy tylko dewaluację, bo nie kijem go, to paką — jedno i drugie spadnie na głowy ludności, jedno i drugie chwilowo ją oszołomi, a po pierwszym przestachu może przyjść do reakcji, której oznaki (wiadomości z zagłębia dąbrowskiego) już się zapowiadają.

Jeżeli doszło już do tego, że nawet pisma rządowe — podaliśmy wczoraj cytaty z „Gazety Porannej“ i z „Gazety Warszawskiej“ — poświęcają zagadnieniu drożyznianemu tyle uwagi, nie oszczędzając swego przeciw rządowi, to widocznie wrzód zbliża się do dojrzewania, do pęknięcia. A temu nie zapobiegnie metoda robienia wielkich i małych otworów, ani podobne znaczące środki.

4.

Od wydawnictwa

Z powodu ustawicznej dewaluacji marki i rosnącej drożyzny, jesteśmy zmuszeni, — podobnie jak inne dzienniki, — podnieść cenę numeru „Naprzodu“ z dniem 15 sierpnia z 1.500 marek na

2000 marek polskich.

Prenumerata miesięczna „NAPRZODU“ wynosić będzie 50.000 marek, zagranicą 88.000 marek polskich.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie dla zorganizowanych robotników wynosić będzie 11.000 marek.

Wydawnictwo „NAPRZODU“.

Strajk generalny w Gdańsku

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 11 sierpnia.

Położenie jest bez zmiany, widoków załatwienia konfliktu niema. Kolej podmiejskie jeszcze kursują z tego powodu, że obawiają się, że w razie strajku władze polskie obejmą, albo zmilitaryzują kolej.

Gdańsk. (PAT). Z powodu strajku generalnego dzienniki gdańskie zarówno polskie, jak i niemieckie, w dniu wczorajszym nie wyszły. Giełda gdańska była nieczynna.

ZAKOŃCZENIE STRAJKU

Gdańsk. (AW). W sobotę o godzinie 6 i pół nadeszła z Gdańska depeza następującej treści: Dziś odbywały się w dalszym ciągu układy między Związkiem pracodawców a organizacjami czołowymi pracobiorców. Doszło do następującej umowy: Obie strony wychodzą z tego założenia, że zarobki w dniu 1 bm. wynosiły dla robotników wykwalifikowanych 50 fen. w walucie złotej, a dla niewykwalifikowanych 45 fen. za godzinę. Aby za dość uczynić życzeniom robotników, pracodawcy postanowili płacić od dnia 13 bm. pracownikom wykwalifikowanym 25 fen. złotych za godzinę, niewykwalifikowanym zaś 22 i pół fen. Praca podjęta zostanie we wszystkich przedsiębiorstwach w poniedziałek 13 bm. Przeliczenie pieniędzy złotych na pieniądze papierowe nastąpi według każdorazowego kursu funta szterlingów.

PODROŻENIE CHLEBA

Gdańsk. (AW). Wczorajem rozplakatowano no-

we ceny chleba kartkowego, który odtąd kosztuje 150.000 marek za 1 kg. Począwszy od 16 bm. kartki będą zniesione, wobec czego chleb znacznie podrożeje.

POLSKA—ROSJA—GDAŃSK

Gdańsk. (AW). „Danziger Volksstimme“ donosi, że wysoki komisarz Ligi narodów zagroził na wypadek zaborzeń natychmiastowem zawezwaniem wojsk polskich dla utrzymania porządku. W związku z tem nazywa „jednodniówka“ notorycznem kłamstwem i oszustwem pogłoski, rozsiewane przez komunistów, jakoby Rosja miała natychmiast zaatakować Polskę na wypadek zajęcia Gdańska.

Ustalenie listy emerytowanych oficerów

Warszawa (PAT). Ministerstwo spraw wojskowych komunikuje: Lista stopni oficerów emerytów wojsk polskich, ułożona przez komisję likwidacyjną do spraw weryfikacji, uzyskała aprobatę ministra skarbu, który godzi się na wypłatę emerytom wedle stopni ustalonych przez tę komisję w wykonaniu ustawy z 2 sierpnia 1919 r. o ustaleniu stopni oficerów wojsk polskich. Lista ta obejmuje 622 nazwisk, z tego 163 oficerom nadano wyższe stopnie rzeczywiste, a 164 tytularne. Będzie ona ogłoszona w roczniku, który ukaże się w księgarniach z końcem września br.

WYSZEDŁ Z DRUKU

Przewodnik dla urzędów stanu cywilnego

w opracowaniu A. RZEWSKIEGO, Prezydenta m. Łodzi i J. SZWARCMAŃA, Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego w Łodzi.

Drugie wydanie „Przewodnika”, niezależnie od bogatej treści, dotyczącej praktyki urzędów stanu cywilnego we wszystkich dzielnicach Rzplitej, zawiera teksty wszelkich obowiązujących na ziemiach polskich w dziedzinie rejestracji ustaw i rozporządzeń, aż do najnowszych włącznie.

Drugie wydanie „Przewodnika” jest jedynym w Polsce wydawnictwem, poświęconym zagadnieniom rejestracji ludności i prowadzenia aktów stanu cywilnego. Bogaty materiał i jego układ czynią z „Przewodnika” praktyczny podręcznik, niezbędny dla urzędników stanu cywilnego wszystkich wyznań, gmin wyznaniowych, działaczy samorządowych itp.

Drugie wydanie „Przewodnika” zawiera 464 stron druku.

SKŁAD GŁÓWNY:

„KSIĘGARNIA ROBOTNICZA” W ŁODZI
ULICA PIOTRKOWSKA Nr. 83. — TELEFON Nr. 39.

TAMŻE DO NABYCIA:

3778

„SAMORZĄD ŁÓDZKI I POLICJA”

(zbiór dokumentów) z przedmową Aleksiego Rzewskiego, prezydenta miasta Łodzi.

ZAWIADOMIENIE.

Mam zaszczyt powiadomić P. T. klientelę, że z dniem 1 sierpnia b. r. ustąpiłem z firmy KrajoWE Zakłady Konfekcyjne, która została zlikwidowana. Natomiast otworzyłem sklep i pracownię pod firmą

JÓZEF GAJDA

były współwłaściciel firmy

KRAJOWE ZAKŁADY KONFEKCYJNE

Adres: Kraków, DębniKI, Rynek 9, (sklep)

Wykonują wszelką robotę w zakresie krawiectwa męskiego i damskiego wchodzącą, tak z własnych jak i dostarczonych materiałów. Wykonanie solidne i punktualne po cenach umiarkowanych. Posiadam na składzie duży wybór materiałów czysto wełnianych.

Dziękując za dotychczasowe poparcie i względy, proszę o takowe nadal.

3985

Z wysokim poważaniem

JOZEF GAJDA.

WIĘKSZA RAFINERJA W ZACHODNIEJ MAŁOPOLSCE

poszukuje do natychmiastowego wstąpienia, pierwszorzędno, kwalifikowanego

ŚLUSARZA MASZYNOWEGO

oraz takiegoż

ŚLUSARZA RUROWEGO

obu z dłuższą praktyką. Pierwszeństwo mają ślusarze, którzy już pracowali w rafinerjach nafty. Oferty z odpisami świadectw i curriculum vitae do biura reklamy „Prasa”, Karmelicka 16, pod „S. P. 1000”.

3980

Dla Panów! Specjalność!

Szlifowanie brzytw oraz wielki wybór brzytw, maszynek do włosów itp. stalowe wyroby. Myszkowski, Kraków, ulica Dietlowska 46. 3986

Przyjmujemy zdolnych pracowników do tokarni, heblarek i frezarek w żelazie. Zgłoszenia osobiste ze świadectwami do Wytwórni sygnałów, Kraków-Dąbie, Fabryczna 9. 3978

Maszyny do pisania przyjmuje do naprawy i czyszczenia pod gwarancją po niskich cenach. Pracownia mechaniczna Stanisław Rachwał-Kraków-Podgórze ul. Wielicka L. 50. 3969

Dokumenty wojskowe jak również świadectwo szkolne Wilhelma Kostilka, unieważnia się. 3984

2 pokoje z kuchnią w Nowym Sączu, zamienię na podobne ewentualnie mniejsze w Krakowie. Zgłoszenia pisemne pod „Zamiana” do biura „Prasa” Karmelicka 16. 3955

Reklama dźwignią handlu!

Metalurgista inteligentny

znający wszelkie prace w zakresie metalurgii wchodzące oraz pracę biurową jest poszukiwany za dobrem wynagrodzeniem do egzaminowania fachowego robotników. Znajomość francuskiego pożądana. Zgłoszenia własnoręcznie pisane należy kierować do Delegacji Francuskiej w Myśłowicach. 3988

DO WIĘKSZEJ RAFINERJI POTRZEBNI SA KWALIFIKOWANI BEDNARZE

Oferty z odpisami świadectw nadsyłać pod „BEDNARZ” do biura reklamy „PRASA” Kraków, ulica Karmelicka L. 16.

LICYTACJA.

Rozpisuje się niniejszem konkurs na roboty ślusarskie przy budowie domów mieszkalnych P. K. w Krakowie przy ul. Zyblikiewicza — Librowszczyzna w Krakowie.

Warunki do przejrzania od 9 do 13 sierpnia od godz. 11 do 12 w południe w biurze kierownictwa budowy. Oferty zapieczętowane składać do dnia 17 sierpnia do godz. 12 w południe tamże.

LICYTACJA.

Rozpisuje się niniejszem konkurs na roboty blacharskie przy budowie domów mieszkalnych P. K. w Krakowie przy ul. Librowszczyzna — Zyblikiewicza w Krakowie.

Warunki do przejrzania od 9 do 13 sierpnia od godz. 12 do 1 w południe w biurze kierownictwa budowy. Oferty zapieczętowane składać do dnia 17 sierpnia do godz. 12 w południe tamże.

Akcyjny Bank Hipoteczny.

Zaproszenie do subskrypcji.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Akcyjnego Banku Hipotecznego uchwaliło dnia 30 kwietnia 1923 podwyższenie kapitału akcyjnego z Mp. 420,000.000 na

Mp. 1.050,000.000.

Rada Nadzorcza na podstawie zezwolenia Ministerstwa Skarbu Nr. 4163 III. DK. udzielonego w porozumieniu z Ministrem przemysłu i handlu, przystępuje do podwyższenia kapitału akcyjnego na razie o

Mp. 315,000.000

przez wydanie 1,125.000 sztuk nowych akcji po 280 Mp. imiennej wartości, w drodze publicznych zapisów, na warunkach następujących:

1) Akcjonariusze dawni mają prawo pierwszeństwa w nabyciu nowych akcji w stosunku trzech akcji nowych na cztery dawne akcje.

2) Akcjonariusze, chcący wykonać prawo poboru, mają w poniżej oznaczonym terminie przedłożyć swoje dawne akcje wraz z konsygnacją, bez arkuszy kuponowych, które będą im natychmiast zwrócone, po uwidocznieniu wykonania prawa poboru.

3) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszy, na podstawie prawa poboru Mp. 9000 za sztukę.

4) Cena kupna złożona ma być w całości przy zgłoszeniu w gotówce a nadto kwota Mp. 1000 tytułem ryczałtu na odsetki od 1 lipca 1923 do dnia zapłaty, koszta konfekcyjne i podatek giełdowy.

5) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku od dnia 1 lipca 1923 na równi ze starymi akcjami.

6) Termin wykonania prawa poboru upływa z dniem 15 września 1923.

Nowe akcje wydane będą po sporządzeniu sztuk, za zwrotem tymczasowego potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę.

Zgłoszenia przyjmują:

Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie i jego oddziały. — Bank Dyskontowy Warszawski i jego oddziały we Lwowie i Drohobycz. — Austriacki Zakład Kredytowy dla handlu i przemysłu w Wiedniu. — Union Bank w Wiedniu. Böhmische Escompte Bank und Credit Anstalt w Pradze.

Lwów, dnia 30 lipca 1923.

Rada Nadzorcza.

(Przedruku nie płacimy).

3982

NAJSTARSZY I NAJWIĘKSZY SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN ZYGM. RABA NAST.

WŁADYSŁAW BOŁOŃSKI
KRAKÓW UL. ŚW. ANNY 3

poleca: 3976

pierwszorzędne instrumenta po
fabrycznych cenach
FACHOWA OBSŁUGA. 10-LETNIA GWARANCJA.



Zgłaszajcie się po informacje ustnie i pisemnie.